
 4.94 4.94 5.00 5.00

Finanţator
Valoare

finanţare

Valuta
de

contract

echiv.

RON *)

RON -1,358,500.00 -22,642,780.87 0.00 20,148,587.89 1,375,000.00 22,717,780.87 0.00 -10,000,000.00
EUR -275,000.00 0.00 275,000.00 0.00

1 ILFOV C DOBROEȘTI

M_REG-
1024010-

2023/ 
11.07.2023 
(380551/ 

11.07.2023)

13.07.2021 19.07.2021 BCR 13,000,000.00 RON -4,040,699.19 4,040,699.19

data limită de tragere: 31.12.2024
modificare Hot. CAÎL nr.7224/08.09.2022 
(reducere trageri 2023 de la 6.769.830,08 
lei la 2.729.130,89 lei, introducere trageri 
2024 de 4.040.699,19 lei)

7,753

2 OLT M CARACAL

380641/ 
13.07.2023

M_REG-
1024897-

2023/ 
18.07.2023 
(380928/ 

19.07.2023)

15.03.2021 24.03.2021 UNICREDIT BANK 40,000,000.00 RON 10,148,587.89

POR
data limită de tragere: 23.03.2024
modificare Hot. CAÎL nr.7111/12.05.2022 
(reducere trageri 2022 de la 21.088.450,67 
lei la 10.939.862,78 lei, suplimentare 
trageri 2023 de la 15.000.000 lei la 
25.148.587,89 lei)

7,754

3 GIURGIU C OINACU

M_REG-
1025159-

2023/ 
19.07.2023 
(381030/ 

20.07.2023)

23.11.2022 12.12.2022
EXIM BANCA 

ROMÂNEASCĂ
600,000.00 RON -300,000.00 375,000.00

data limită de tragere: 11.12.2024
modificare Hot. CAÎL nr.7307/23.11.2022 
(anulare trageri 2022 de 75.000 lei, anulare 
trageri 2023 de 300.000 lei, suplimentare 
trageri 2024 de la 225.000 lei la 600.000 
lei)

7,755

4 ARGEȘ J ARGEȘ

381262/ 
26.07.2023

M_REG-
1026488-

2023/ 
01.08.2023 
(381515/ 

01.08.2023)

08.12.2022 12.12.2022
RAIFFEISEN 

BANK
129,799,000.00 RON -18,302,081.68 18,302,081.68

data limită de tragere: 31.12.2025
modificare Hot. CAÎL nr.7352/12.01.2023 
(reducere trageri 2023 de la 
107.500.911,73 lei, din care 40.000.000 lei 
pentru proiecte FEN, la 89.198.830,05 lei, 
din care 40.000.000 lei pentru proiecte 
FEN, suplimentare trageri 2024 de la 
18.302.081,68 lei la 34.916.462,21 lei)

7,756

5 TIMIȘ M TIMIȘOARA
381384/ 

27.07.2023
09.11.2021 23.12.2021 BERD 20,300,000.00 EUR -275,000.00 275,000.00

data limită de tragere: 23.12.2024
modificare Hot. CAÎL nr.7480/05.04.2023 
(reducere trageri 2023 de la 3.909.411,09 
euro, din care 3.634.411,09 euro pentru 
proiecte FEN, la 3.634.411,09 euro pentru 
proiecte FEN, suplimentare trageri 2024 
de la 225.000 euro la 500.000 euro)

7,757

6 MARAMUREȘ M BAIA MARE

M_REG-
1026200-

2023/ 
27.07.2023 
(381392/ 

27.07.2023)

12.10.2020 18.11.2020 BCR 130,000,000.00 RON 10,000,000.00 -10,000,000.00

POR
data limită de tragere: 18.11.2024
modificare Hot. CAÎL nr.7383/12.01.2023 
(suplimentare trageri 2023 de la 
53.414.823,11 lei la 63.414.823,11 lei, 
anulare trageri 2024 de 10.000.000 lei)

7,758

20,148,587.89

Valoare autorizată pentru 2024

plafon trageri
pentru pre/ 

cofinanţare fd.UE

24,092,780.87 -10,000,000.00

AUTORIZAREA EFECTUĂRII DE TRAGERI DIN ÎMPRUMUTURI CONTRACTATE - 02.08.2023

Nr. 
Hiotărâre 

CAÎL

*) echivalentul în lei al finanțărilor exprimate în euro se calculează pe baza mediilor anuale ale cursului de schimb pentru anii 2023 (4,94 lei/euro), 2024 (5 lei/euro) și 2025 (5,06 lei/euro), conform prognozei de primăvară 2023 (5 mai 2023), publicată de Comisia Națională de Strategie și Prognoză 

Data 
contractării

Contract de finanţare rambursabilă

Judeţ
Categ. 
UAT

Denumire
UAT

Nr. și dată 
înregistrare 

solicitare 
iniţială şi 

revenire(i), la 
DGTDP / 

registratură 
MF

Data
autorizării

Observaţii

Valoare autorizată pentru 2023

plafon trageri
pentru pre/ 

cofinanţare fd.UE

-24,001,280.87
TOTAL TRAGERI AUTORIZATE:

1 / 1


